
 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 

Provincia di Ferrara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 115 del 03-12-2025 

 
OGGETTO: Approvazione delle tariffe dei servizi cimiteriali 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 09:30 in Sede di 
Tresigallo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
Perelli Mirko Sindaco Presente 
Giubelli Arrigo Vicesindaco Presente 
Canella Rita Assessore Presente 
Mazzini Simone Assessore Presente 
Zuffoli Donatella Assessore Presente 
 
 
Presenti n.    5 Assenti n.    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Mirko che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
  



COMUNE DI TRESIGNANA 

 

Deliberazione n. 115 del 03-12-2025 

 
OGGETTO: Approvazione delle tariffe dei servizi cimiteriali 
 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale 26 aprile 2022, n. 19, con la quale è stato approvato 
il “REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA 
COMUNALE” in virtù della potestà regolamentare degli enti locali di disciplinare, in via ordinaria, 
le modalità di funzionamento dei propri organi collegiali come previsto dagli articoli 6, 7 e 38 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (T.U.E.L.); 
 
RITENUTO pertanto possibile lo svolgimento della seduta della Giunta comunale mediante 
collegamento da remoto; 
 
SONO PRESENTI, presso la sala della giunta comunale della sede legale del Comune di 
Tresignana, località di Tresigallo, il Sindaco, il Vicesindaco Giubelli Arrigo e l’Assessore Mazzini 
Simone; 
 
RISULTANO essere presenti, collegati da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo 
informatico, l’Assessore Canella Rita e l’Assessore Zuffoli Donatella; 
 
PARTECIPA, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario dott. Musco Antonino, presente presso 
la sala della giunta comunale; 
 
TUTTI I PRESENTI risultano collegati a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
 
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario comunale riesce ad 
identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
PREMESSO che i servizi cimiteriali sono servizi di interesse economico generale ovvero servizi 
pubblici locali aventi rilevanza economica; 
 
DATO ATTO che: 
1)giusta deliberazione di Consiglio comunale n. n. 72 del 19 dicembre 2024, avente a oggetto 
“Affidamento in house della gestione dei servizi cimiteriali e dei cimiteri (beni demaniali) delle località 
di Tresigallo, Rero e Formignana del Comune di Tresignana (FE)”, il Comune di Tresignana ha 
organizzato i servizi cimiteriali mediante affidamento a una società in house; 
2) con contratto reg. con. n. 451 del 2-09-2025 i servizi cimiteriali sono stati affidati alla società in 
house GECIM s.r.l.; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (da qui T.U.E.L.), e in particolare: 
1) l’articolo 42, comma 2, lettera f), il quale stabilisce la competenza del consiglio comunale ai fini 
dell’istituzione e dell’ordinamento dei tributi, mentre rientra nella competenza della giunta la 
definizione delle singole tariffe; 
2) l’articolo 172, comma 1, lettera c), secondo il quale devono essere allegate al bilancio di 
previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 



COMUNE DI TRESIGNANA 

 

aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che stabilisce come, entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, il termine per deliberare 
le tariffe dei servizi pubblici locali; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296/2006, la quale prevede che gli enti locali 
deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1º gennaio dell’anno di 
riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 
si intendono prorogate di anno in anno; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”, e in particolare: 
1) l’articolo 2, comma 1, lettera c), il quale stabilisce che: «1. Ai fini del presente decreto si intende 
per:  
[omissis] 
c) servizi di interesse economico generale di livello locale» o «servizi pubblici locali di rilevanza 
economica»: i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un 
mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni 
differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e 
sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, 
ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 
garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale»; 
2) l’articolo 26, rubricato “Tariffe”; 
 
CONSIDERATI i criteri e le modalità di aggiornamento delle tariffe, stabiliti dall’articolo 26 del 
predetto decreto; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare le tariffe dei servizi cimiteriali per l’anno 
2026, come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato A); 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, ex articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, il parere favorevole del Responsabile del Settore Segreteria e Servizi Demografici, circa la 
regolarità tecnica, reso in assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, nel rispetto dell’articolo  
6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, come dalla stessa ivi dichiarato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in quanto comportante effetti diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 
2. di approvare, per l’anno 2026, le tariffe dei servizi cimiteriali, come risulta dal prospetto allegato 



COMUNE DI TRESIGNANA 

 

al presente provvedimento (Allegato A); 
 
3. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione 
al presente provvedimento; 
 
4. di dare atto che, contestualmente all'affissione all’albo le deliberazioni adottate dalla giunta sono 
trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari, come stabilito dall’articolo 125 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio dell’ente, nonché 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti – provvedimenti 
organi indirizzo - politico”, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (articolo 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33). 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di approvare le tariffe dei 
servizi cimiteriali entro il temine di approvazione del bilancio di previsione. 
  



COMUNE DI TRESIGNANA 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modifiche. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Perelli Mirko dott. Musco Antonino 
 



Allegato A 

TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI (importi IVA inclusa) 

INUMAZIONE 

Inumazione in campo comune da funerale € 300,00 

Inumazione parti anatomiche riconoscibili e feti a sepoltura individuale € 150,00 

Inumazione da polizia mortuaria (da estumulazione o reinumazione non 
mineralizzati) € 200,00 

Inumazione urna cineraria/cassette resti € 150,00 

TUMULAZIONE 

Feretro in loculo frontale 60X80 € 200,00 

Feretro in loculo laterale 60X220 € 250,00 

Feretro in tomba a pozzo con tumulazione sovrapposte € 250,00 

Feretro in loculo in tomba sotterranea con apertura frontale € 250,00 

Resti/ceneri in ossario € 120,00 

Resti/ceneri in loculo vuoto € 120,00 

Resti/ceneri in loculo pieno € 170,00 

Resti/ceneri in ossario/cinerario comune gratuito 

Dispersione ceneri all’interno dei cimiteri comunali gratuito 

ESUMAZIONE 

Esumazione ordinaria operata alla scadenza del periodo di 10 anni per le 

inumazioni in campo comune comprese quelle richieste da privati 
€ 250,00 

Esumazione riportati (indecomposti) € 200,00 

Esumazione parti anatomiche riconoscibili e feti a sepoltura individuale € 150,00 

Esumazione urna cineraria € 150,00 

Esumazione straordinaria € 400,00 

ESTUMULAZIONE 

Feretro in loculo frontale 60X80 € 250,00 

Feretro in loculo laterale 60X220 € 250,00 

Feretro in tomba a pozzo con tumulazione sovrapposte € 250,00 

Feretro in loculo 220x60 in tomba sotterranea con apertura frontale € 250,00 

Resti/ceneri da ossario/loculo € 150,00 


